
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση θήρας λόγω πυρκαγιάς στην περιοχή 
της κοινότητας Πόρτων Αχαΐας. Αριθμός Δασικής 
Απαγορευτικής Διάταξης 07/2023.

2 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 304383 (1)
Απαγόρευση θήρας λόγω πυρκαγιάς στην περι-

οχή της κοινότητας Πόρτων Αχαΐας. Αριθμός Δα-

σικής Απαγορευτικής Διάταξης 07/2023. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 251, 258, 259 και 261 του ν.δ. 86/1969 

«Δασικός Κώδιξ» (Α’ 7), το άρθρο 11 του ν.δ. 996/1971 
(Α’ 192), καθώς και τα άρθρα 7 και 8 του ν. 177/1975 
(Α’ 205) και τα άρθρα 57, 58 και 59 του ν. 2637/1998 
(Α’ 200).

2. Την υπ’  αρ. 414985/29-11-1985 (Β’  757) κοινή 
υπουργική απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέ-
τρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (άρθρα 5 και 
11), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 366599/
16-12-1996 (Β’  1188), 294283/23-12-1997 (Β’  68), 
87578/703/6-3-2007 (Β581) κοινές αποφάσεις των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας υπό στοι-
χεία Η.Π 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (Β’ 1495) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Η.Π. 
8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β’ 415) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών  - Οικονομικών  - Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  - Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ.  29/2022 (Α’  77) τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 (Β’/2415) κοινή υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 
και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο  2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)».

9. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-07-2022 
(Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή υπουργική απόφαση του 
Υπουργού, Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4070

41867



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41868 Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/80188/2575/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και κλιματικής Αλλαγής «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνη-
γετική περίοδο 2022-2023» (Β’ 4132).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/19-8-2021 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί «Απαγόρευσης θήρας και έκδοση Δασικών Απαγο-
ρευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά περι-
οχές της χώρας».

13. Την υπ’ αρ. 03/2022 Δ.Α.Δ. Θήρας του Δασαρχείου 
Πατρών για την κυνηγετική περίοδο 2022-2023.

14. Το γεγονός ότι την 03/7/2022 εξερράγει πυρκαγιά 
στις Πόρτες Αχαΐας, η οποία κατέκαυσε Δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 2782 στρεμμάτων.

15. Την ανάγκη λήψεως μέτρων προστασίας της εκτά-
σεως για την αποκατάσταση της άγριας πανίδας, λόγω 
των ιδιαιτέρως δυσμενών συνθηκών που επικρατούν 
πλέον για την άγρια ζωή στην καείσα περιοχή, αποφα-
σίζουμε και απαγορεύουμε:

Το κυνήγι και κάθε άλλη θηρευτική δραστηριότητα 
(εκπαίδευση σκύλων, αγώνες σκύλων κ.λπ.) για τη χρονι-
κή περίοδο από σήμερα έως την 28- 02-2027 σε έκταση 
συνολικού εμβαδού 4300 στρεμμάτων, η οποία είναι ευ-
ρύτερη της καείσης εκτάσεως, με σκοπό την προστασία 
και αποκατάσταση της άγριας ζωής και του θηραματικού 
πλούτου που ευρίσκεται πέριξ και εντός της ευρύτερης πε-
ριοχής της καμένης εκτάσεως και ορίζεται ως ακολούθως:

Αρχίζει από τον δρόμο Αγραπιδοχωρίου προς Πόρτες 
(μόλις συναντά την καμμένη περιοχή στο Νοτιοδυτικό 
άκρο της), συνεχίζει βόρεια στον ίδιο δρόμο προς την 
θέση «Ρουπάκι», εν συνεχεία οδεύει στον αυτό δρό-
μο προς την κοινότητα Πόρτες (υπενθυμίζοντας ότι η 
θήρα γύρωθεν της κοινότητας Πορτών απαγορεύεται 
σε απόσταση 250 μέτρων από το τελευταίο σπίτι), κατό-
πιν συνεχίζει στον νοτιοανατολικό δρόμο, πριν το όριο 
του χωριού, ανεβαίνει στην κορυφογραμμή του όρους 
Σκόλλις στην οποία συνεχίζει επί χίλια μέτρα και κατόπιν 
κατεβαίνει στους ανατολικούς πρόποδες του Σκόλλις, 
όπου ακολουθεί προς Βορρά υφιστάμενο δρόμο μέχρι 
την επόμενη διασταύρωση με χωματόδρομο, που έρχε-
ται από ανατολικά (στη θέση «Αλίσβατος»). Εν συνεχεία 
ακολουθεί τον εν λόγο δρόμο προς ανατολάς μέχρι που 
συναντάει το «Ρέμα Βυλισσός». Στη συνέχεια ακολουθεί 
την πορεία του «Ρέματος Βυλισσός» νότια, μέχρι που 
συναντάει τον Ποταμό Πηνειό. Εν συνεχεία ακολουθεί 
την Βόρεια όχθη του Ποταμού Πηνειού μέχρι την δια-
σταύρωση του δρόμου Αγραπιδοχωρίου - Πορτών στο 
νοτιοδυτικό άκρο της πυρκαγιάς, από όπου ξεκίνησε η 
απαγόρευση.

Οι παραβάτες της παρούσης διατάξεως θα διώκονται 
και θα τιμωρούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας.

Αναθέτουμε την τήρηση και εφαρμογή της παρούσης 
στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, τις Τοπικές Κυνηγετικές Οργανώσεις και καθώς 
και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στο φύλλο 
εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 16959 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρόδου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ν.  3584/2007, 
Α’ 143).

δ) Του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λα-
ϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. 
και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυν-
σης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και 
λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230).

ε) Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 4114/2011 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Β’ 3159) με 
την οποία εγκρίθηκαν οι υπ’ αρ. 706/2011 και 789/2011 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρό-
δου, περί ψήφισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη- 
ρεσίας του Δήμου Ρόδου.

4. Την υπ’ αρ. 1/2023 (ΨΓ9ΘΩ1Ρ-ΣΨΟ) εισήγηση της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Ρόδου για την τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ρόδου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41869Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

5. Την υπ’ αρ. 415/2015 (6ΩΙΣΩ1Ρ-ΒΕΝ) απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ρόδου.

6. Την υπ’ αρ. 156/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ρόδου, με την οποία ψηφίσθηκε η 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου.

7. Τη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ βαθμού Νομού Δωδεκανήσου, 
όπως διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 70/17.05.2023 πρακτι-
κό του.

8. Την υπ’ αρ. 33235/24.05.2023 βεβαίωση του Δήμου 
Ρόδου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 156/2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου, που αφορά στην 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Ρόδου, ως προς τη Σύσταση Δημοτικής Αστυ-
νομίας ως εξής:

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
Το ΜΕΡΟΣ 1 - ΑΡΘΡΟ 11 ως εξής:
ΜΕΡΟΣ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Άρθρο 1…..
Άρθρο 11: Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυ-

νομίας 
Άρθρο 12:….
Η παρ. 9 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Άρθρο 1:
Οι κεντρικές υπηρεσίες του Δήμου περιλαμβάνουν..
9. Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας που περιλαμβά-

νει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητικές ενότητες:
α) Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού.

Η Διεύθυνση λειτουργεί 
με (3) επιπλέον αποκεντρωμένα Τμήματα.

Το εδάφιο 3 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Ι του άρθρου 2 τροποποι-
είται ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ι: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΡΟΔΟΥ

3. Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας Δημοτικής Ενότητας 
Ρόδου

Η παρ. 1 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Α «Αποκεντρωμένες Υπηρεσί-
ες Ανατολικής Ρόδου της περ. 2) Αποκεντρωμένες Υπη-
ρεσίες ανά Ομάδα Δημοτικών Ενοτήτων του άρθρου 2 
τροποποιείται ως εξής:

2) ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΑ ΟΜΑΔΑ ΔΗ-
ΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αποκεντρωμένες 
Υπηρεσίες Ανατολικής Ρόδου

1. Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας Ανατολικής Ρόδου
1.1. Γραφείο Δημοτικής Αστυνομίας Λίνδου
Η παρ. 1 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β: «Αποκεντρωμένες Υπηρε-

σίες Δυτικής Ρόδου της περ. 2) Αποκεντρωμένες Υπη-
ρεσίες ανά Ομάδα Δημοτικών Ενοτήτων του άρθρου 2 
τροποποιείται ως εξής:

2) ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΑ ΟΜΑΔΑ ΔΗ-
ΜΟΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΕΝΟΤΗΤΑ Β: Αποκεντρωμένες 
Υπηρεσίες Δυτικής Ρόδου

1. Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας Δυτικής Ρόδου
Το άρθρο 11 του Μέρους 2 τροποποιείται ως εξής:
ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ
2.1 : ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 11
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Δημοτικής 
Αστυνομίας

Η Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας είναι αρμόδια για 
την αποτελεσματική και αποδοτική άσκηση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 3 του ν. 5003/2022 όπως αυτό ισχύει 
καθώς και κάθε αρμοδιότητας που τυχόν ορίζεται με 
νεώτερες διατάξεις. Στη Διεύθυνση υπάγονται διοικητικά 
και τα αποκεντρωμένα Τμήματα Δημοτικής Αστυνομίας 
ανά ομάδα δημοτικών ενοτήτων.

Σύμφωνα με τον νόμο η Δημοτική Αστυνομία ασκεί 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Πρώτη κατηγορία αρμοδιοτήτων:
α. Ελέγχει την τήρηση κάθε είδους κανονιστικών απο-

φάσεων που εκδίδουν οι δημοτικές αρχές, και επιβάλλει 
τα αντίστοιχα διοικητικά μέτρα που προβλέπονται για 
την παραβίαση των διατάξεών τους.

β. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας [ν. 2696/1999, (Α’ 57)] που αφορούν:

βα) Στην κίνηση, στη στάση και στάθμευση, καθώς 
και στην ελεγχόμενη στάθμευση οχημάτων, σύμφωνα 
με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 3, αναφορικά με τις 
υποδείξεις και τα σήματα που δίνουν οι τροχονόμοι 
για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, τις παρ. 3 και 11 του 
άρθρου 4, αναφορικά με τις υποχρεώσεις που επιβάλ-
λονται με τις πινακίδες Ρ-2, Ρ-7, Ρ- 8, Ρ-39, Ρ-40, Ρ-41, 
Ρ-42, Ρ-43, Ρ-55, Ρ-69, Ρ-70, Ρ-71 και Ρ-72, καθώς και 
την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων 
σε περίπτωση παραβίασης αυτών, τις περ. η’ και θ’ της 
παρ. 8 του άρθρου 5, περί απαγόρευσης στάθμευσης 
ή στάσης, το άρθρο 6, περί υποχρέωσης τήρησης της 
φωτεινής σηματοδότησης για την κυκλοφορία των 
οχημάτων και επιβολής των αντίστοιχων διοικητικών 
κυρώσεων, το άρθρο 8, περί τήρησης της σήμανσης 
ισόπεδων σιδηροδρομικών διαβάσεων, το άρθρο 9, 
περί σεβασμού της σήμανσης των εργασιών που εκτε-
λούνται στις οδούς και επιβολής των αντίστοιχων δι-
οικητικών κυρώσεων, τις παρ. 8 και 10 του άρθρου 10, 
περί εγκατάστασης μέσων σήμανσης και σηματοδότη-
σης, τις παρ. 4 και 7 του άρθρου 16, περί απαγόρευσης 
κυκλοφορίας σε κοινόχρηστους χώρους και μονοδρό-
μους, την παρ. 3 του άρθρου 19 περί τήρησης κανόνων 
ταχύτητας, τις περ. α’, β’, γ’, δ’, ε’, στ’, ζ’, η’, θ’, ι’, ια’, ιστ’, ιζ’ 
και ιη’ της παρ. 2, τις περ. α’, β’, γ’, δ’, ε’, ζ’, η’, θ’, ι’, ια’ και 
ιβ’ της παρ. 3 και τις παρ. 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12 και 14 
του άρθρου 34, περί απαγόρευσης στάσης και στάθ-
μευσης και επιβολής των αντίστοιχων διοικητικών 
κυρώσεων.

ββ) Στην τήρηση των διατάξεων περί επιγραφών και 
διαφημίσεων, σύμφωνα με το άρθρο 11.

βγ) Στην τήρηση των γενικών κανόνων οδικής συμπε-
ριφοράς των παρ. 2, 3, 5 και 6 του άρθρου 12 και της 
παρ. 2 του άρθρου 13.

βδ) Στην τήρηση των κανόνων περί απαγόρευσης εκ-
πομπών, ρύπων, θορύβων, κ.λ.π. κατά το άρθρο 15 και 
την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων.

βε) Στην τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας πεζών και 
την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 38.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41870 Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

βστ) Στην τήρηση της συμπεριφοράς των οδηγών 
προς τους πεζούς και την επιβολή των αντίστοιχων δι-
οικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 39.

βζ) Στις ειδικές υποχρεώσεις οδηγών και πεζών προς 
τα αστυνομικά όργανα και τους σχολικούς τροχονόμους 
και την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 45.

βη) Στην τήρηση των υποχρεώσεων για εργασίες 
και εναπόθεση υλικών στις οδούς και την επιβολή των 
αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων σύμφωνα με το 
άρθρο  47, καθώς και στην απαγόρευση κατάληψης 
τμήματος οδού και πεζόδρομου και την επιβολή των 
αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων σύμφωνα με το 
άρθρο 48.

βθ) Στην τήρηση των μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας, σύμφωνα με τις παρ. 4, 6 και 8 του άρθρου 52.

βι) στην τήρηση των υποχρεώσεων περί τεχνικού 
ελέγχου οχημάτων, κατοχής άδειας κυκλοφορίας οχη-
μάτων, κυκλοφορίας με πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας, 
άδειας ικανότητας οδήγησης, τήρησης των εγγράφων 
που πρέπει να φέρει ο οδηγός, καθώς και την επιβολή 
των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με 
τα άρθρα 86, 88, 90, 94 και 100.

Επίσης, επιβάλλει διοικητικά πρόστιμα: α) Κατά το 
άρθρο 103, περί επιβολής του διοικητικού μέτρου της 
αφαίρεσης της άδειας ικανότητας οδηγού και της άδειας 
κυκλοφορίας και των πινακίδων και β) σε περίπτωση 
κατάληψης επ’ αυτοφώρω διάπραξης παραβάσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 104. Επιπλέον, μεριμνά για την 
εφαρμογή του συστήματος ελέγχου συμπεριφοράς των 
οδηγών, σύμφωνα με το άρθρο 107.

Περαιτέρω, ελέγχει την τήρηση του άρθρου 7 του 
ν. 3181/2003 (Α’ 218), περί χρηματισμού για εξασφάλι-
ση θέσης στάθμευσης σε δημόσιους χώρους, των άρ-
θρων 15 έως 25 του ν. 4784/2021 (Α’ 40), περί ελαφρών 
προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων, με τα οποία τροπο-
ποιήθηκαν τα άρθρα 2, 20, 34, 40, 59, 76, 81, 82, 94, 100 
και 103 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, την εκ μέρους 
των οδηγών τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από το π.δ. 363/1995 (Α’ 193), περί καθορισμού συστή-
ματος επιβολής διοικητικών ποινών στους παράγοντες 
εφαρμογής της Κάρτας Ελέγχου Καυσαερίων και της 
υπό στοιχεία Δ30/Δ5α/73567/11.3.2022 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 1144) περί εφο-
διασμού οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα 
ανάλογα αντιολισθητικά μέσα.

γ. Ελέγχει την τήρηση της υπ’  αρ. 43650/7.6.2019 
(Β’ 2213) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Υγείας, Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Του-
ρισμού, περί καθορισμού των όρων, των προϋποθέσεων, 
της διαδικασίας, των δικαιολογητικών και κάθε αναγκαί-
ας λεπτομέρειας για τη χορήγηση και την ανάκληση των 
αδειών ίδρυσης και λειτουργίας παιδότοπων.

δ. Εκτελεί τις διοικητικές κυρώσεις σε καταστήματα ή 
επιχειρήσεις αρμοδιότητας του οικείου δήμου.

ε. Συμμετέχει στην εφαρμογή σχεδίων για την πολιτική 
προστασία, υποστηρίζοντας το έργο του οικείου Δήμου 
σε μέτρα και δράσεις πολιτικής προστασίας.

στ. Διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προ-
ϋποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητι-
κών πράξεων από τα όργανα του δήμου και, ιδίως, δι-
ενεργεί αυτοψία και συντάσσει έκθεση για την έκδοση 
πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής του άρθρου 2 του 
α.ν. 263/1968 (Α’ 12), και για τη χορήγηση βεβαίωσης 
μόνιμης κατοικίας.

ζ. Ελέγχει την τήρηση του π.δ. 116/2004 (Α’ 81), περί 
των όρων και του προγράμματος για την εναλλακτική 
διαχείριση των οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής 
τους, των χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών τους και 
των απενεργοποιημένων καταλυτικών μετατροπών σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 2000/53/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Σεπτεμ-
βρίου 2000 για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής 
τους (L 269), ως προς τα εγκαταλελειμμένα οχήματα, 
ιδίως ως προς το άρθρο 9 αυτού.

η. Προστατεύει τη δημοτική περιουσία από πράξεις 
φθοράς ξένης ιδιοκτησίας.

θ. Ελέγχει την τήρηση του άρθρου 168 του Ποινικού 
Κώδικα [ν. 4619/2019, (Α’ 95)] σχετικά με τη διατάρα-
ξη της λειτουργίας των υπηρεσιών του οικείου Ο.Τ.Α. 
α’ βαθμού.

ι. Ελέγχει την ύπαρξη οικοδομικών αδειών και λαμ-
βάνει κάθε πρόσφορο μέτρο για την ασφάλεια από τις 
επικίνδυνες οικοδομές, προκειμένου να διασφαλισθούν 
η προστασία της ζωής και της περιουσίας των κατοίκων 
και η ακώλυτη λειτουργία της πόλης, ενημερώνοντας 
αμελλητί την αρμόδια υπηρεσία δόμησης.

ια. Ελέγχει την τήρηση των άρθρων  1 έως 7 του 
ν. 3730/2008 (Α’ 262), περί προϊόντων καπνού και αλκο-
ολούχων ποτών.

ιβ. Επιδίδει τα πάσης φύσεως έγγραφα του οικείου δή-
μου ή άλλων δημοτικών αρχών εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

ιγ. Βεβαιώνει, κατ’ οίκον, το γνήσιο της υπογραφής για 
φυσικά πρόσωπα με κινητικά προβλήματα, υπερήλικες 
ή ασθενείς.

ιδ. Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 
στα ζώα συντροφιάς (ν.4830/2021, Α’ 169).

2. Δεύτερη κατηγορία αρμοδιοτήτων:
Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν: α. 

στην υπαίθρια διαφήμιση (ν. 2946/2001, Α’ 224), β. στο 
υπαίθριο εμπόριο και στις λαϊκές αγορές, είτε αυτοτε-
λώς είτε στο πλαίσιο συμμετοχής στελεχών της στα 
μικτά κλιμάκια που συγκροτούνται με απόφαση της Δι-
υπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) του 
ν. 4712/2020 (Α’ 146).

3. Τρίτη κατηγορία αρμοδιοτήτων:
Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν: 

α. Στην αδειοδότηση καταστημάτων για την οποία 
αρμόδιος είναι ο οικείος δήμος ή στη γνωστοποίηση 
λειτουργίας τους που υποβάλλεται στον δήμο, όπως 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, θεάτρων, 
κινηματογράφων, καταστημάτων ενοικίασης ποδηλάτων 
και μοτοποδηλάτων.

β. Στην ηχορύπανση, στην κοινή ησυχία και στη λει-
τουργία μουσικής στα καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος, σε δώματα ή υπαίθριους χώρους κτιρίων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41871Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

σύμφωνα με τις οικείες αστυνομικές διατάξεις και σε 
συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ.,

γ. Στο ωράριο λειτουργίας καταστημάτων υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος και λοιπών εμπορικών καταστημά-
των και

δ. Στη λειτουργία εμποροπανηγύρεων, εποχικών υπαί-
θριων αγορών και λοιπών ψυχαγωγικών δραστηριοτή-
των.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας είναι οι εξής:

(α) Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού
1. Συγκεντρώνει και μελετά τις επιστημονικές και τε-

χνικές μεθόδους για την βελτίωση της αποτελεσματι-
κότητας της Δημοτικής Αστυνομίας και την αξιολόγηση 
της απόδοσής της.

2. Σχεδιάζει όλα τα θέματα που έχουν σχέση με τον 
επιχειρησιακό σχεδιασμό, την τακτική και μεθοδολογία 
δράσης και την αποτελεσματικότητα του έργου της 
δημοτικής αστυνομίας (μέθοδοι αστυνόμευσης, κα-
νόνες και μέτρα αστυνομικής τακτικής και πρακτικής, 
μέθοδοι αξιοποίησης προσωπικού, στολές προσωπι-
κού, κ.λπ.).

3. Σχεδιάζει και εισηγείται κανονισμούς για τη λειτουρ-
γία και τον τρόπο δράσης της δημοτικής αστυνομίας.

4. Τηρεί αρχείο αναφορών/δελτίων συμβάντων και 
επεξεργάζεται στατιστικά στοιχεία για τη δράση και 
τα αποτελέσματα από την αξιοποίηση της δημοτικής 
αστυνομίας.

5. Υποδέχεται τις αναφορές/δελτία συμβάντων, τις αξι-
ολογεί σε συνεργασία με το Τμήμα Αστυνόμευσης και 
μεριμνά για την ενημέρωση των δημοτικών υπηρεσιών 
ή και άλλων δημόσιων υπηρεσιών, όταν απαιτείται, για 
τις περαιτέρω ενέργειες.

6. Μεριμνά για τη σύσταση και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των αποκεντρωμένων Τμημάτων Δημοτικής Αστυ-
νομίας ανά ομάδα δημοτικών ενοτήτων. Καθοδηγεί τα 
Τμήματα αυτά για όλα τα θέματα που αφορούν τον επι-
χειρησιακό σχεδιασμό, την τήρηση της νομοθεσίας και 
των κανονισμών, την τακτική και μεθοδολογία δράσης 
και την αποτελεσματικότητα του έργου της δημοτικής 
αστυνομίας.

7. Καθοδηγεί τα Τμήματα της Διεύθυνσης για την αντι-
μετώπιση των σοβαρών περιστατικών ή συμβάντων.

8. Τηρεί στατιστικά στοιχεία για τη δράση και τα απο-
τελέσματα των Τμημάτων Δημοτικής Αστυνομίας.

9. Συνεργάζεται με άλλους αρμόδιους φορείς για τη 
λήψη των αναγκαίων νομοθετικών και διοικητικών μέ-
τρων προς αντιμετώπιση των προβλημάτων που σχε-
τίζονται με το αντικείμενο της δημοτικής αστυνομίας.

10. Συγκεντρώνει τυχόν παράπονα και υποδείξεις 
των πολιτών σχετικά με το αντικείμενο της δημοτικής 
αστυνομίας, τηρεί σχετικά αρχεία, συνεργάζεται με τα 
Τμήματα της Διεύθυνσης και συμμετέχει στην διαχεί-
ριση όσων σχετικών μέτρων και αποφάσεων λαμβά-
νονται.

11. Μεριμνά για την ενημέρωση του κοινού για το αντι-
κείμενο και το έργο της δημοτικής αστυνομίας.

12. Μεριμνά για την εκπαίδευση του προσωπικού της 
δημοτικής αστυνομίας.

13. Μεριμνά για την εξασφάλιση και συντήρηση των 
τεχνικών μέσων, καθώς και του ιματισμού και των λοιπών 
εφοδίων του προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας.

14. Συμμετέχει στην εφαρμογή των σχεδίων πολιτικής 
προστασίας

15. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ-
θυνση και τα Τμήματά της (διεκπεραίωση και αρχειοθέ-
τηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού, κ.λπ.).

Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 40 ΕΝΟΤΗΤΑ Ι αντικαθίστα-
νται με παρ. 2 ως εξής:

Άρθρο 40 - ΕΝΟΤΗΤΑ Ι: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟ-
ΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΥ

1)…
2. Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας Δημοτικής Ενότητας 

Ρόδου - Αρμοδιότητες
α. Το Τμήμα ασκεί όλες τις επιχειρησιακές αρμοδιότη-

τες αστυνόμευσης εντός της γεωγραφικής επικράτειας 
Δημοτικής Ενότητας Ρόδου όπως προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία και καταγράφονται στην πρώτη, στην 
δεύτερη και στην τρίτη κατηγορία αρμοδιοτήτων του 
άρθρου 11.

β. Συνεργάζεται με το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού και παρέχει όλα τα στοιχεία, δεδομένα και έγγραφα 
που ζητούνται.

γ. Ακολουθεί τις οδηγίες του Τμήματος Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού για την τήρηση της νομοθεσίας, των κανονι-
σμών και της μεθοδολογίας δράσης των δυνάμεών του.

δ. Συνδράμει με το στελεχιακό του δυναμικό τα άλλα 
επιχειρησιακά Τμήματα της Δημοτικής Αστυνομίας κατό-
πιν εντολής της Διεύθυνσης και εφόσον αυτό απαιτείται.

3) Γραφείο συντήρησης πρασίνου…
Η παρ. 1 του άρθρου 41 τροποποιείται ως εξής:
Άρθρο 41 - ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες 

Ανατολικής Ρόδου
1. Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας Ανατολικής Ρόδου - 

Αρμοδιότητες
α. Το Τμήμα ασκεί όλες τις επιχειρησιακές αρμοδιότη-

τες αστυνόμευσης εντός της γεωγραφικής επικράτειας 
των Δημοτικών Ενοτήτων Καλλιθέας, Αφάντου, Αρχαγ-
γέλου και Λινδίων και Νότιας Ρόδου με έδρα την Αρ-
χάγγελο, όπως προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία 
και καταγράφονται στην πρώτη, στην δεύτερη και στην 
τρίτη κατηγορία αρμοδιοτήτων του άρθρου 11.

β. Συνεργάζεται με το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού και παρέχει όλα τα στοιχεία, δεδομένα και έγγραφα 
που ζητούνται.

γ. Ακολουθεί τις οδηγίες του Τμήματος Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού για την τήρηση της νομοθεσίας, των κανονι-
σμών και της μεθοδολογίας δράσης των δυνάμεών του.

δ. Συνδράμει με το στελεχιακό του δυναμικό τα άλλα 
επιχειρησιακά Τμήματα της Δημοτικής Αστυνομίας κατό-
πιν εντολής της Διεύθυνσης και εφόσον αυτό απαιτείται.

Προστίθεται εδάφιο 1.1 ως εξής:
1.1. Γραφείο Δημοτικής Αστυνομίας Λίνδου - Αρμο-

διότητες
Το γραφείο εκτελεί τις επιχειρησιακές αρμοδιότητες 

που του καθορίζει ρητώς η Διεύθυνση και το Τμήμα Επι-
χειρησιακού σχεδιασμού μέσω του Τμηματάρχη Ανατο-
λικής Ρόδου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41872 Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

Η παρ. 1 του άρθρου 42 διαμορφώνεται ως εξής:
Άρθρο 42 - ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες Δυτικής Ρόδου
1.
α. Το Τμήμα ασκεί όλες τις επιχειρησιακές αρμοδιότητες αστυνόμευσης εντός της γεωγραφικής επικράτειας των 

Δημοτικών Ενοτήτων Ιαλυσού, Πεταλούδων, Καμείρου, Αταβύρου με έδρα την Κρεμαστή, όπως προβλέπονται 
στην κείμενη νομοθεσία και καταγράφονται στην πρώτη, στην δεύτερη και στην τρίτη κατηγορία αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 11.

β. Συνεργάζεται με το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και παρέχει όλα τα στοιχεία, δεδομένα και έγγραφα 
που ζητούνται.

γ. Ακολουθεί τις οδηγίες του Τμήματος Επιχειρησιακού Σχεδιασμού για την τήρηση της νομοθεσίας, των κανο-
νισμών και της μεθοδολογίας δράσης των δυνάμεών του.

δ. Συνδράμει με το στελεχιακό του δυναμικό τα άλλα επιχειρησιακά Τμήματα της Δημοτικής Αστυνομίας κατόπιν 
εντολής της Διεύθυνσης και εφόσον αυτό απαιτείται.

Στο Μέρος 4 «Θέσεις προσωπικού» στο Άρθρο 47 συστήνονται 62 νέες θέσεις ως εξής:
ΜΕΡΟΣ 4.
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 47
Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου

Στις υφιστάμενες οργανικές θέσεις Δημοσίου Δικαίου του ΟΕΥ του Δήμου προστίθενται οι ακόλουθες νέες Κενές 
οργανικές θέσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5003/2022 και του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)»:

Η δημοτική αστυνομία αποτελείται από ειδικό ένστολο προσωπικό, το οποίο έχει λάβει ειδική εκπαίδευση, έχει 
ιδιαίτερη ιεραρχία και διέπεται από κανόνες πειθαρχίας.

2.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ (π.δ. 85/2022) ΕΔΙΚΟΤΗΤΑ (π.δ. 85/2022) Αριθμός κενών θέσεων

ΠΕ ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 25
3.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ (π.δ. 85/2022) ΕΔΙΚΟΤΗΤΑ (π.δ. 85/2022) Αριθμός κενών θέσεων

ΤΕ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 25
4.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ (π.δ. 85/2022) ΕΔΙΚΟΤΗΤΑ (π.δ. 85/2022) Αριθμός κενών θέσεων

ΔΕ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 12

Στο ΜΕΡΟΣ 5 η παρ. 2 του άρθρου 51 τροποποιείται 
ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 5.
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρου 51 - Προϊστάμενοι Υπηρεσιών
2. Η επιλογή των προϊσταμένων της Διεύθυνσης Δη-

μοτικής Αστυνομίας γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 5003/2022 όπως κάθε φορά ισχύει.

Η ιεραρχία του προσωπικού της Διεύθυνσης ορίζεται 
ως ακολούθως: 

α. Προϊστάμενος Διεύθυνσης.
αβ. Προϊστάμενος Τμήματος. 
αγ. Επόπτης.
αδ. Δημοτικός Αστυνομικός.
Ως προϊστάμενοι Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομί-

ας επιλέγονται δημοτικοί αστυνομικοί κλάδου ΠΕ ή ΤΕ 
Δημοτικής Αστυνομίας, οι οποίοι έχουν οκταετή τουλά-
χιστον υπηρεσία ως υπάλληλοι δημοτικής αστυνομίας, 
εφόσον κατέχουν τον βαθμό Δημοτικού Αστυνομικού Α’ 
ή ανώτερο και:

α) Έχουν ασκήσει για ένα (1) τουλάχιστον έτος καθήκο-
ντα προϊσταμένου διεύθυνσης δημοτικής αστυνομίας ή

β) έχουν ασκήσει καθήκοντα προϊσταμένου τμήματος 
δημοτικής αστυνομίας για τρία (3) τουλάχιστον έτη ή

γ) είναι κάτοχοι αναγνωρισμένου διδακτορικού διπλώ-
ματος ή αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου σπου-
δών και έχουν ασκήσει καθήκοντα προϊσταμένου τμήμα-
τος δημοτικής αστυνομίας για ένα (1) τουλάχιστον έτος.

Ως προϊστάμενοι Τμήματος ή αυτοτελούς τμήματος 
δημοτικής αστυνομίας επιλέγονται δημοτικοί αστυνο-
μικοί κλάδου ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας, εφό-
σον κατέχουν τον βαθμό Δημοτικού Αστυνομικού Β’ ή 
ανώτερο και:

α) Έχουν ασκήσει για ένα (1) τουλάχιστον έτος καθή-
κοντα προϊσταμένου τμήματος δημοτικής αστυνομίας ή

β) έχουν ασκήσει για δύο (2) τουλάχιστον έτη καθήκο-
ντα επόπτη δημοτικής αστυνομίας ή

γ) έχουν πέντε (5) τουλάχιστον έτη πραγματικής δημό-
σιας υπηρεσίας σε θέση δημοτικού αστυνομικού.

Ακροτελεύτιο άρθρο
Κάλυψη δαπάνης

Για το έτος 2023 δεν προκαλείται καμία δαπάνη στον 
Π/Υ του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41873Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

Η πλήρωση όλων των οργανικών θέσεων της Διεύθυν-
σης Δημοτικής Αστυνομίας για τα επόμενα έτη απαιτεί 
πίστωση ύψους 1.481.527,00.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4114/2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ νης Διοίκησης Αιγαίου 
(Β’ 3159).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Ιουνίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41874 Τεύχος B’ 4070/23.06.2023

*02040702306230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T20:11:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




